
نمایشی از حکمت خدا

ــت. جز موضوع و بازیگران، معلم آن ها را  ــیوۀ ارائۀ کلاس در قالب اجرای نمایش اس شــیوه: ش
تعیین می کند. بقیۀ مراحل شامل انجام دادن تحقیق، نوشتن نمایش نامه، تعیین نقش  ها، شیوۀ 
اجرا، لباس ها و وسایل صحنه و گریم را خود اعضای گروه ها برنامه ریزی، مدیریت، مشارکت و اجرا 

می کنند. هر جلسۀ کلاس چهار بخش دارد:
۱. اجرای نمایش و مشاهدۀ دقیق سایر دانش آموزان.

ــابه و  ــده، و بیان تجربیات مش ــیوه های نقد نمایش اجرا ش ــارکت تمام دانش آموزان به ش ۲. مش
دربرگیرندۀ مفهوم اصلی در زندگی شخصی.

۳. تلفیق مفهوم مطرح شده با آیات قرآنی مرتبط توسط معلم
۴. تعیین تکالیف جلسۀ بعد، شامل: انجام تحقیق برای یافتن  آیات و احادیث مرتبط با موضوع 
و ارائۀ آن ها در کلاس توسط دانش آموزان و مشخص کردن موضوع نمایش جلسۀ بعد و گروه بندی  

دانش آموزان.

بخش اول
ــۀ بعد، یعنی حکمت خدا تعیین شده و  ــۀ قبل کلاس دینی و قرآن،  موضوع درس جلس در جلس

اعضای گروه نمایش مشخص شده اند.
ــند، منابع  ــته اند دربارۀ موضوع و مفهوم قابل ارائه بیندیش ــوزان یک هفته فرصت داش دانش آم
مرتبط را مطالعه و نمایش نامه ای تنظیم کنند. در این نمایش نامه هر یک از اعضای گروه، بر حسب 

علاقه و توانمندی خود، نقشی را برمی گزینند از جمله: راوی، نقش اول و...
نمایشنامه منتخب دانش آموزان برگرفته از داستان معروف «گره گشا»ی پروین اعتصامی بوده است.

دانش آموزان گروه نمایش قبل از ورود به کلاس، وسایل نمایش مثل آسیاب سنگی، رختخواب 
مادر پیر و... را می چینند و گریم می شوند. در ابتدای شروع کلاس، گروه نمایش با ورود به کلاس 

و معرفی خود، نمایش را اجرا می کنند.

هدف: آموزش تلفیقی درس های مرتبط به شیوۀ فعال و در قالب نمایش
ــی و قرآن؛ تلفیق درس های حکمت خدا و قرآن با  موضوع: آموزش دین

تجربه های مرتبط با زندگی

تأثیر تنوع و نشاط در ایجاد علاقه
دانش آموزان معمولاً کلاس هایی را که تنوع ندارند و 

معلم در آن تنها سخنگوی کلاس است، دوست ندارند 
اما حضور معلم پرانرژی و تواÅند در مدرسۀ شبانه روزی 

حاجی میرزایی چنین روالی را کاملاً تغییر داده است. 
کلاس های دینی، قرآن و عربی این مدرسه از کلاس های 
جذاب و پرخاطره و کاربردی برای بچه ها هستند. برای 

کشف رمز این علاقه مندی، وارد روستای زیبای باباریز در 
پنج کیلومتری شهر سنندج شدیم.

یادگاری های ما
در ه®ن زمان کم ارتباط خوبی بین گروه و بچه ها 
ایجاد شده بود. سؤالات بی ش®ر ذهنشان را پاسخ 
می دادیم؛ حتی با هم وسطی بازی کردیم. در این 

مدرسه، خوشبختانه ارتباط عوامل مدرسه و بچه ها 
صمیمی و توأم با احترام متقابل به نظر می رسید. موقع 

رف¹، مائده، دانش آموز کلاس خانم خادم مرادی، به همۀ 
ما صدف هایی به عنوان یادگاری داد که برای®ن عزیز 

خواهد ماند.
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بخش دوم
بعد از پایان یافتن اجرای نمایش، نوبت به دیگر دانش آموزان کلاس می رسد.

ــدازۀ لازم و نه الزاماً   ــه و تمرین نمایش، به ان ــته و در طول مدت تهی ــروه نمایش در هفتۀ گذش گ
ــت و اینک وقت آن  ــر و بحث دربارۀ موضوع مورد نظر پرداخته اس ــه، تفک کافی، به تحقیق، اندیش
است که علاوه  بر شنیدن نقد منصفانۀ دوستان خود (که مهارت شنیداری و نیز نقدپذیری را تقویت 

می کند)،  فرصتی به دیگران بدهند تا دربارۀ موضوع بیندیشند.
در این باره، پس از نقدهای گوناگون از سوی دوستان و تکمیل آن ها، معلم برای جا افتادن بهتر 
ــرد آن در زندگی، از هر دانش آموز می خواهد تفکر کند  ــب و نیز برقراری ارتباط عمیق با کارب مطال
ــابه موضوع را که در آن مفهوم حکمت کار خدا را درک و  ــخصی خود تجربه های مش و در زندگی ش
لمس کرده است، مرور کند. این قسمت از فعالیت کلاس و پیوند مفهوم درس با زندگی، مهم ترین 

بخش کلاس است.

بخش سوم
معلم چند نمونه از آیات قرآنی مرتبط با موضوع از جمله آیۀ ۱۸۶ سورۀ بقره را برای دانش آموزان 

شرح می دهد.

بخش چهارم
معلم از دانش آموزان می خواهد، برای جلسۀ آینده، نمونه هایی را که او در بخش سوم شرح داده 
ــت، کامل تر کنند و به عنوان کار تحقیقی به کلاس بیاورند. در پایان نیز موضوع و اعضای گروه  اس
نمایش جلسۀ بعد مشخص می شوند. آن ها یک هفته فرصت دارند به بهترین شکل خود را مجهز 

کنند.
ــته کننده در قالب نمایش های جذاب، علاوه  بر  ــیوۀ جذاب یادگیری درس های به ظاهر خس ش
ارتقای شیوه و شمایل آموزش، به تفکر دانش آموزان عمق بیشتری می بخشد و اضافه بر آن مهارت 
و اعتماد به نفس آن ها را برای ارائه در حضور جمع  تقویت می کند؛امری که شاید ضعف آن مانع از 

بروز توانمندی ها و آموخته های بسیاری از دانش آموزان شود.

تغییر یک شبه اتفاق Åی افتد
کلاس های عربی و دینی و قرآن بسیار خلاق و 

جالب بودند. با اینکه از قبل در برنامه نبود، 
مشتاق بودیم نحوۀ ارزشیابی پایانی این کلاس های 
متفاوت را هم ببینیم. خانم خادم مرادی با توجه به 
تواÅندی بالایی که داشتند، نوعی ارزشیابی پایانی 

مبتنی بر عملکرد را طراحی و اجرا کردند. بعد 
از پایان این ارزشیابی نامتداول با بچه ها صحبت 
کردیم. انتظار داشتم چون امتحان بر محفوظات 
همیشگی مبتنی نبود، دانش آموزان راضی باشند، 

اما در ک®ل تعجب، تقریباً اکß آن ها ناراضی 
بودند! خصوصاً دانش آموزان به اصطلاح شاگرد 

اول! به نظر می رسد دانش آموزان به طبقه بندی های 
شاگرد اول دومی که گاهی هم به خاطر کسب 

Å ۰/۲۵ره اتفاق می افتد، عادت کرد ه اند و تغییر 
این نظام فکری و ارزش گذاری نادرست، یک شبه 

اتفاق نخواهد افتاد. 

این دو حوزۀ محتوایی ارتباط وثیقی با یكدیگر دارند و 
برنامه ریزی آن ها باید ه®هنگ و مرتبط با هم صورت 

گیرد و از اهداف، محتوا و روش های مشترك و نیز 
مطالب مکمل و تأییدكنندۀ همدیگر استفادۀ مطلوب 

به عمل آید.

سند برنامۀ درسی ملی،
صفحة ۲۳

این دو حوزۀ محتوایی ارتباط وثیقی با یكدیگر دارند و 

سند برنامۀ درسی ملی،سند برنامۀ درسی ملی،

 به نظر ش® آیا می توان همۀ مفاهیم دینی و قرآنی 
را با انجام دادن فعالیت هایی غیر از روش سخéانی 

ارائه داد؟ چرا؟

ش® بگویید!
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